
ROMANIA 
CONSILIUL. JUDEJUDEA:EMI  QM,FA 
1NTVARE  

IES7ir " Rlirlr" IMTE 
ZliA41_, 

I'M) 4001 

ROMANIA 

CONSILIUL JUDETEAN IA 
Tel.: 0243 230200 
Fax 0243 230250 

Slobozia Plata Revolutiei Nr. 1 
web www.cicnet.ro  

(ji(Pcicnet.r0 

------------- 

    

PROIECT DE HOTĂ RARE NR. 	 
privind aprobarea bugetului de venituri ş i cheltuieli al S.C. Drumuri ş i Poduri S.A., 

pe anul 2022 

Consiliul Jude ţ ean Ialomita, 
Avand in vedere: 

Referatul de aprobare nr, 3/40  /2022- Ć  din 0.,112..2022  al Pre ş edintelui 
Consiliului Judetean Ialomi ţ a; 

Examinand: 
- Adresa nr. 265 din 31.01.2022 a S.C. Drumuri iPoduri S.A.; 
- Decizia nr. 1 131.01.2022 a Consiliului de Administratie al S.C. Drumuri ş i Poduri S.A.; 
- Raportul de specialitate nr.  '3/,,Z3  /2022- C- din O 02,2022 at Compartimentului 

Coordonare Societ ăţ i, Servicii ş i Institu ţ ii Publice Subordonate; 
- Avizul nr. 	/2022- 	din 	2022 al Comisiei economico-financiare ş i 

agricultură ; 
Avizul nr. 	/2022- din 	2022 al Comisiei de urbanism, amenaj area 

teritoriului, dezvoltare regional ă , protectia mediului ş i turism, 
In conformitate Cu: 

prevederile art. 173 alin. (2) lit. d) din Ordonan ţ a de Urgen ţă  a Guvemului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modific ă rile ş i completă rile ulterioare; 

- prevederile art. 1 lit. b), art. 4 alin. (1) lit, a), art. 6 ş i ale art. 7 din Ordonan ţ a 
Guvernului nr. 26 din 2013 privind int ă rirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 
economici la care statul sau unit ăţ ile administrativ-teritoriale sunt ac ţ ionari u.nici ori majoritari 
sau deţ in direct on indirect o participa ţ ie majoritard, cu modific ă rile ş i completă rile ulterioare; 

- prevederile art. 48 din Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 317 din 28 decembrie 
2021; 

prevederile Ordinului ministrului finan ţ elor publice nr. 3.818 din 30.12.2019 privind 
aprobarea formatului ş i structurii bugetului de venituri ş i cheltuieli al operatorilor economici, 
precum ş i a anexelor de fundamentare a acestuia, 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit, a) din Ordonan ţ a de Urgen ţă  a Guvemului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modific ă rile i complet ă rile ulterioare, 

HOTĂ RAŞ TE: 

Art.1 Sc aprob ă  bugetul de venituri ş i cheltuieli al S.C. Drumuri ş i Poduri S.A., pe anul 
2021, astfel cum este prev ă zut in anexele nr. 1-5, care fac parte integrant ă  din prezenta hot ă rdre, 

Art.2 Nivelul cheltuielilor aprobate reprezint ă  limita maximă  cc nu poate fi dep ăş ită  
decat in cazuri temeinic justificate, cu aprobarea Consiliului Jude ţ ean Ialomi ţ a, dac ă  sunt 
realizate veniturile prev ă zute proportional cu nivelul de realizare a acestora. 

Art. 3 Prezenta hot ă rare devine obligatorie ş i produce efecte de la data aducerii la 
cuno ş tinţă  publică . 

Conelllul  Jude, 
 laiornita 

11111/111111 11111111 
10000116320 



Art. 4 Prin grija Secretamlui General al Jude ţ ului Ialomi ţ a, prezenta hot ă rdre se va 
comunica, spre ducere la indeplinire, S.C. Drumuri i Poduri S.A., urmand sA fie publicat ă  pe 

Jude ţ ean Iaiorni ţ a, sec ţ iunea "Monitorul Oficial al Jude ţ ului". 

PRESEDINTE, 
MARIAN PAVEL 

Avizat, 
Seeretarul general al judetului Ialomita 

ADRIAN ROBERT IONESCU 

 

Rd/Dc 
T,E 



Anexa nr.1 
la Hotă ra'rea CT Ialorniţa  sir. 	din 	2022 

CONSILTUL TUDETEAN IALOMITA 
Operatorul economic S.C. DRTJMURI SI PODURI S.A. 
Sediul/Adresa SLOBOZIA, nr.cadastral 991,c 131682, Cod nnic de Inregistrare RO 2653243 

BUGETUL DE VENITTJRI 51 CFIELTUIELI PE ANUL 2022 
lei- 

LNDICATOR1 Nr. rd. 

Realizatt 
Preliminat an 

precedent 
(N-1)2021 

Propnneri an 
curent 	(N) 

2022 
% 

Estimkt an 
N+1 2023 

Estimă ri an 
N+2 2024 1108/7  

% 

9=7/5 

0 1 2 3 4 5 6-5/4 7 8 9 10 

1 VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 29.282 32.500  110,99%  34.125 35.831  105,00% 105,00%  

1 Venitnri totale d'in exploatare, din care: 2 29.275 32.500  111,02 %  34.125 35.831 105,00 % 105,00 % 

la) 	suhventii, cf. prevederilor Iegale In vigoare 3 0 0 0,00 % 0 0 0,00 % 0,00 % 

lb) 1 transfentri, cf. prevederilor 	legate in 	oare 4 0 0  0,00%  0 0 0,00 %  0,00%  

2 Venitnri financiare 5 7 0 0,00 % 0 0 0,00 % 0,00 % 

II CBELTU1ELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19) 6 31.822 32.100  100,87%  33.705 35.390  105,00% 105,00%  

I Cheltuieli de exploatare, Rd7-Rd8+Rd9+RdlOTRd18) din care: 7 31.822 32. 1 00 100,87 % 33.705 35.390 105,00 %  105,00%  

A. cheltuie1i cu bunuri si servicii 8 27.045 26.934 99,59 % 28.281 29.695  105,00% 105,00%  

B. cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 9 87 98 112,64 % 103 108  105,00% 105,00%  

C. cheltuieli cu_persona1u1,(Rd10rd11+rd14+rd16+rdl 7) din care: 10 3.574 4.047 113,23 % 4.249 4.462  105,00% 105,00%  

CO Cheltuieli de natură  salarială (Rd.11-rd12+Rd.13) 11 3.171 3.574 112,71 % 3.753 3.940  105,00% 105,00%  

Cl ch. cu salariile 12 3.158 3.360 106,40 % 3.528 3.704  105,00%  105,00 % 

C2 bonusuri 13 13 214  1646,15%  225 236  105,00% 105,00%  

C3 alto cheltuieli cu personalul, din care: 14 0 0 0,00 % 0 0 0,00 % 0,00 % 

chekuieli Cu  pIati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15 0 0 0,00 % 0 0 0,00 % 0,00 % 

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si 

controL comisii si comitete 

16 217 275 126,73 % 289 303 105,00 % 105,00 % 

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angaiator 17 186 198  106,45%  208 218  105,00% 105,00%  

D. alte cheltuteli de exploatare 18 1.116 1.021  91,49%  1.072 1.126  105,00% 105,00%  

2 Cheltuieli financiare 19 0 0 0,00 % 0 0 0,00 % 0,00 % 

III 
REZULTATUL 

20 -2.540 400 0,00 % 420 441 105,00 % 105,00 % 
BRUT (profit/pierdere)(Rd20--Rd1-Rd6) 

TV 1 EVIPOZ1T PE PROFIT CURENT 21 84 87 91 

2 Impozit pe profit amanat 22 

3 Venituri din impozitul pe profit anianat 23 

4 Impozit specific unor activitati 24 

5 Ake impozite neprezentate la elementele de anal sus 25 

V PROFITULJPIERDEREA NETA A PERIOADEI DE RAPORTARE(Rd26=Rd20- 
rd21-rd22+rd23-rd24-rd25), din care: 

26 -2.540 316 0,00 % 333 350  105,38% 105,11 % 

 	I Rezerve legale 27 

2  Alto  rezerve reprezentind faciliati fiscak prev ă zate de loge  28 16 17 18 



INDICATOR' Nr. rd. 

Realizat/ 
Preliminat an 

precedent 
(N-1)2021 

an Proptmeri 
curent 	(N) 

2022 

% Estimă ri an 
N+I 2023 

Estimă ri an 
NI-2 2024 

% 

9=715 10=8/7 

0  1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10 

3 Acoperixea pierderilor contabik din and precedemd 29  300 316 332 

4 Constituirea surselor proprii de finantare pentra proiectele cofmantate din impmmuturi 30 

5 Alte repartiziiri prev ă zute de lege 31 

6 Profitul contabil Alms dup ă  cleducerea sumelor de la Rd. 27,28,29,30,31(Rd32=Rd26- 
(Rd27 la Rd31)>) 

32 

7 Participarea salariatilor la profit in limita a 10% din profitul net, dar no mat mult de 33 

8 Minimim 50% vă rsă minte la bugetul de sta1 sau local In cazul regiiior autonome, on 34 

a) - dividende cuvenite bagetrilui de stat 35 
b) - dividende cuvenite bugetului local 36 
c) - dividende cuvenite  alter actionari 37 

9 Profind nerepartizat pe destinafiile prev ă zute la Rd33 - Rd34 Sc repartizează  la alte 38 0 0 0,00 0/0 0 0 0,00 °A 0,00 % 

VI VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 39 0 

VIE 
CRELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care 

40 0 0 0 0 0 0,00 % 0,00 % 

a) cheltuiell materiale 41 

b) cheltuieli cu salarfile 42 

c) cheltuieli privind prestafile de servicii 43 

d) cheltuieli cu reclama st publicitate 44 

e) alte cheltuieli 45 

VII SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 46 50 3.156 6312,00 % 500 500 792,14 % 100,00 % 

1 Aloe* de la huget 47 0 0 0 0 0,00 % 0,00 % 

alocatii bugetare aferente pIkii angajamentelor din anii anteriori 48 0 0 0 0 

IX CRELTUIELI PENTRU 1NVESTITH 49 50 3.156 6312,00 % 500 500 15,84 % 100,00 % 

X DATE DE FUNDAMENTARE 
1 Nr. de personal prognozat la finele anului 50 67 70 104,48 % 70 70  100,00% 100,00%  

2 Nr.mediu de salariati total 51 68 70 102,94 % 70 70  100,00% 100,00%  

3 Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoand) determinat pe baza cheltuielilor de 52 3.886 4.255 109,49 % 4.468 4.691  105,00%  105,00 % 

4 Castigul rnediu lunar pe salariat (lettpersoana)determinat pe baza cheltuielilor 53 4.074 4.552 111,73 % 4.780 5.019 105,01 % 105,00 % 

5 Productivitatea munch In unitati valorice pe total personal mediu (tnii 54 430,51 464,29 107,84 % 487,50 511,88  1 05,00 % 105,00 % 

6 Productivitatea munch In unită ti valorice pe total personal rnediu recalculata 55 

7 Productivitatea munch in unită ti fizice pe total personal mediu (cantitate produse 56 

8 Cheltuieli totale Ia 1000 lei venituri totale 	 Rd57-(Rd.6/Rd.1)x1000 57 1.086,74 987,69  90,89%  987,69 987,69  100,00% 100,00%  

9 Plat restante 58 3.653 2.557 0 0 0,00 % 0,00 % 

10 Creante restante 59 3.438 2.715 78,97 % 0 0 0,00 % 0,00 % 



CONSIL1TJL TUDETEAN TALOMITA 
Operatontl economic S.C. DRUMM SI PODURI S.A. 

SediullAdresa SLOBOZ1A, nr.cadastral 991,cf31682,Cod unic de inregistrare RO 2653243 

Anexa nr.2 
la Ilotă rarea CJ lalomita nr. 	din 	2022 

   

Detalierea indicatorilor economico -financiari prevăzuţ i in bugetul de venituri ş i cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora an 2022 
mu i lei 

INDICATORI 

Nr. Di 

Realizat an 
(N-2) 2020 

Prevederi an precedent (N-1) 
2021 

Preliminat / 
Realizat 2021 

Propuneri an curent (N) 	2022 % % 

Aprobat din care: 

7=6/5 8-5/3a conform HG/ 

Odin comun 

conform 
Hotararii C.I.I 

2021 
Trim I Trim II Trim HI An 

0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6 7 8 

I. VENITURI TOTALE (rd1=Rd.2+Rd.22) 1 36.388 0 27.068 29.282 1.400 11.400 23.000 32.500 110,99% 80,47% 

1 Venituri totale din exploatare 
(rd2=Rd1.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din care: 

2 36.368 0 27.061 29.275 1.400 11.400 23.000 32300 111,02% 80,50% 

a) din productia viindued (rd3=Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care: 3 38.605 0 26.979 27 799 1.400 11.400 23.000 32.500 116,91% 72,01% 

al) din Vanzarea produselor 4 6.518 6.113 8.291 0 3.000 7.500 10.000 120,61% 127,20% 

a2) din servicii prestate 5 32.087 20.866 19.508 1.400 8.400 15.500 22.500 115,34% 60,80% 

a3 din redevente si chirii 6 

a4) alte venituri 7 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

b) din vâninrea mă rfurilor 8 61 35 471 0 0 0 0 0,00% 772,13% 

c) din subvenail 0 transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri 

nete (Rd9=Rd.10+Rd.11), din care: 
9 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

cl subventii, cf. prevederilor Iegale in vigoare 10 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

c2 transferuri, cf. prevederilor 	legale in vigoaxe 11 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

d) din productia de imobiliz ă ri 12 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

e) venituri aferente costului productiei in curs de executie 13 -2.436 0 -7 0 0 0 0 0,00% 0,29% 

f) alte venituri 
(RiLL -Rd 
fl) 

din exploatare 
15+Rd 16+Rd 19+Rd.20+Rd.211 dincare: 

14 138 0 47 1.012 0 0 0 0 0,00% 733,33% 

din amenzi si penalită ti 15 0 18 869  0 0 0 0 0,00% 0,00% 

f2) din vanzarea activelor si alte operatii de capital 
at d 16=Rd.17+R all RI din care: 

16 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

- active corporale 17 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

- active necorporale 18 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

13) din subventii pentru investitii 19 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

f4) din valorificarea certificatelor CO2 20 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

f5) alte venituri 21 138 29 143 0 0 0 0 0,00% 103,62% 

Venitari financiare (Rd22=Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27), din 22 20 0 7 7 0 0 0 
- 	

0 0,00% 35,00% 

- 	a)  din imobilizari fmanciare 23 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

b) din investit.ii financiare 24 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

c)  din diferente de curs 25 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

d)  din dobanzi 26 1 1 1 0 0 0 0 0,00% 100,00% 

e) alte venituri fmanciare 27 19 6 6 0 0 0 0 0,00% 31,58% 

11  CHELTUIELI TOTALE (rd28=rd29+rd130) 28 42.207  0 26.668 31.822 2.614 12.837 23366 32.100 100,87% 75,40% 

1 Cheltuieli de exploata.re ' d29=Rd30+Rd.78+Rd.85+Rd.113), din care: 29 
30 

42.200  
37.729 

0 
0 

26.653 
21.960 

31.822 
27.045 

2.614 
1.465 

12.837 
10364 

23366 
19.595 

32.100 
26.934 

100,87% 
99,59% ._ 

75,41% 
71,68% 

A. Cheltuieli 
Al  

eu bunuri si servicil (Rd30=Rd31+Rd39+Rd45), din care: 

Cheltuieli privind stocurile (rd31=rd32+rd33+rd36+rd37+rd38), din 31 19.901 0 12.481 12.058 282 3.374 7.640 10.840 89,90% 60,59% 

a) cheltuieli cu materiile prime 32 5.400 502 434 42 344 780 980 225,81% 8,04% 



b) cheltuieli cu materialele consumabfle, din care: 33 13.334 0 10.901 10.242 200 2.600 5.830 8.600 83,97% 76,81% 

bl) cheltuieli eu piesele de schimb 34 483 454 404 100 200 350 440 108,91% 83,64% 

b2) cbeltuieli cu combustibilii 35 1249 1.250 1.062 100 400 980 1.380 129,94% 85,03% 

c) cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar 36 18 88 68 10 30 50 60 88,24% 377,78% 

d) cheltuieh privind energia ş i apa 37 1.149 990 1.028 30 400 980 1.200 116,73% 89,47% 

e) cheltuidi privănd mă rfurile 38 0 0 286 0 0 0 0 0,00% 0,00% 
A2 Cheltuieli privind servichle executate de ter* 

(rd 39=rd40+rd41+rd44) din care: 
39 120 0 450 283 145 210 255 288 101,77% 235,83% 

a) cheltuieli cu intretinerea ş i reparatiile 40 0 168 86 25 50 75 98 113,95% 0,00% 

b) cheltuieli privind ehiriile (rd41=Rd.42+Rd.43) din care: 41 18 0 2 2 0 0 0 0 0,00% 11,11% 
bl) - că1xe operatori  on capital integrallmajoritar de stat 42 0 0 0 0 0 0 0 

b2) - care operatori cu capital pri-vat 43 18 2 2 0 0 0 0 0,00% 11,11% 

C) prime de asigurare 44 102 280 195 120 160 180 190 97,44% 191,18% 

A3 
CheItuieli cu alte servicii executate de terti 
(Rd.45=Rd.46+Rd.47+Rd.49+ Rd.56+Rd.61+Rd.62+Rd.66+ 
Rd.67+Rd.68+Rd.77), din care: 

45 17.708 0 9.029 15.192 1.038 6.780 11.700 15.806 104,04% 85,79% 

a) cheltuieli cu colaboratorii 46 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

b) cheltuieli privind comisioanele ş i onorariul, din care: 47 13 15 14 12 15 18 20 142,86% 107,69% 

bl) 	cheltuieli privind consultanta juridic ă . 48 13 15 14 12 15 18 20 142,86% 107,69% 

cheltuiell de protocol, reclamă  ş i publicitate (rd49=Rd.50+Rd.52), 49  3 0  20 
2 

10 
1 

5 
2 

10 
4 

15 
6 

18 
6 

180,00% 
600,00% 

333,33% 
33,33% el) cheltuieli de protocol, din care: 50 3 

- tichete cadou potrivit Legii nr.193/2006, eta_ modifică rile 

ulterioare 

51 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

2 cheltuidi de reclam ă  ş i publicitate, din care: 52  0 18 9 3 6 9 12 133,33% 0,00% 

- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclam ă  ş i publicitate, potrivit 

Lead nr,193/2006. cu modific ă rile uherioare 
53  0 0  0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul pietei, 
promovarea pe piete existente sau noi, potrivit Legii nr.193/2006, 
co modificările ulterioare 

54 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

- ch.de promovare a produselor 55 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

d) Ch. en sponsorizarea OUG 2/2015, (Rd.56=Rd.57+Rd.58+Rd.60) 56 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

dl) cILde sponsorizare in domeniul medical si sanatate 57 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

d2) ch de sponsorizare in domeniile educatie,invatarnint,social si 
sport din care: 

58 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

pentru cluburile sportive 59 0 0 0 0 0  0 0 0,00% 0,00% 

d4) cheltuieli cu sponsorizarea pentru alte actiuni Si activitati 60 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

e) cheltuieh cu transportul de burturi ş i persoane 61 1824 L728 1.980 200 1.000 1.800 2.150 108,59% 51,78% 

1) cheltuieh de deplasare, deta ş are, transfer, din care: 62 1 1  1 1 1 1 1 100,00% 100,00% 

eheltnieli cu diurna (rd63=Rd.64+Rd.65) din care: 63  1 0 1 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

-interna 64 1 1 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

-extema 65 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

g) cheltuieli po ş tale ş i taxe de telecomunicatii 66 34 33 33 8 16 25 36 109,09% 97,06% 

It) cheituieli cu serviciile bancare ş i asimilate 67 7 7 6 2 4 6 8 133,33% 85,71% 

i)  alte cheltuieli Cu serviciile executate de terti, din care: 
cheltuieli de asigurare si pază  

68 
69 

13.788 
221 

6.132 
234 

13.066 
212 

800 
52 

7.600 
106 

14.000 
158 

20.493 
210 

156,84% 
99,06% 

94,76% 
95,93% 11)  

12)  cheltuieli privind intretinerea ş i ftmctionarea tehnicii de calcul 70 19 32 14 8 16 24 32 228,57% 73,68% 

13) cheItuieli cu preg-ă tirea profesională  71 8 16 9 5 10 15 15 166,67% 112,50% 

14) cheltuieli cu reevaluarea imobiliz ă rilor corporale ş i necorporale, 

din care: 

72 0 0 1 2 5 5 5 500,00% #DIV/0! 



-aferente bunurilor de natura domeniului public 73 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

i i5) cheltuieh cu prestatile efectuate de filiale 74 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

16) cheltuieh privind recrutarea ş i plasarea personalului de conducere 

cf. Ordonantei de urgen0 a Guvernului nr. 109/2011 

75 0 12 0  12 12 12 12 0,00% 0,00% 

17) cheltuieh cu anunţ urile privind licitatiile ş i alte anunţ uri 76 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

j) alte cheltuieli 77 38 87 82 10 20 50 80 97,56% 215,79% 

B Cheltuieli cu impozite, taxe si v ă rsă minte asimBate 
(rd78=Rd.79+Rd.80-1-Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84), din care: 

78 112 0 98 87 26 52 78 98 112,64% 77,68% 

a) ch. Cu taxa pt.activitatea de exploatare a resurselor minerale 79 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

b) ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice ş i resursele 

inineral_e 

80 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

c) ch. cu taxa de licent ă  81  0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

d) ch. Cu taxa de autorizare 82 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

e) ch. cu taxa de mediu 83 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

f) cheltuieh cu alte taxe ş i impozite 84 112 98 88 26 52 78 104 118,18% 78,57% 

C. Cheltuieli cu personalul (rd85=Rd.86+Rd.99+Rd.103+Rd.112), din care: 85 3.728 0 3.736 3.574 877 1.919 2.916 4.047 113,23% 95,87% 

CO Cheltuieli de natură  salarială  (rd86-Rd.87+ Rd.91) 86  3.357 0 3.338 3.171 815 1.795  2.730 3.574 112,71% 94,46% 

Cl Cheltuieli en salarine (rd87=Rd.88+Rd.89+Rd.90), din care: 87 3.122 0 3.298  3.158 800 1.680 2.520 3.360 106,40% 101,15% 

•  a) salarii de baz ă  88 3.036 3.290 3.150 800 1.680 2.520 3.360 106,67% 103,75% 

b) sporuri, prime ş i alte bonificati1 aferente salariului de baz ă  (conform 

CCM) 

89 86 8 8 0 0 0 0 0,00% 9,30% 

c) alto bonificatii (conform CCM) 90  0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

C2 Bonusuri (rd91=Rd.92+Rd.95+Rd.96+Rd.97+ Rd.98), din care: 91 235 0 40 13 15 115 210 214 1646,15% 5,53% 

a) cheltuieh sociale prev ă zute la art. 25 din Legea nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, cu rnodific ă rile ş i conmletă rile uherioare, din care: 

92 33 0 40 13 15 35 50 54 415,38% 39,39% 

- tichete de creşă , cf. Legii nr. 193/2006, cu modific ă rile 

ulterioare; 

93 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii nr. 

193/2006 Cu modifică rile ulterioare: 

94 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

b) tichete de mask 95 202 0 0 0 80 160 160 0,00% 0,00% 

c) vouchere de vacant.ă ; 96 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

d) ch. privind participarea salariatilor la profit"' obtinut in anul precedent 

e) alto cheltuieli conform CCM. 

97 
98 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

(1 
0 

0 
0 

0,00% 
0,00% 

0,00% 
0,00% 

C3 Alte cheltuieli cu personalul (rd,99=Rd.100+Rd.101+Rd.102), din 99 0 0 0 0 0 0  0 0 0,00% 0,00% 

a) ch. cu plă tile compensatorii 	aferente disponibiliz ă rilor de personal 100  0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor hot:grari judec ă toreş ti 101 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

c) cheltuieh de natură  salarială  aferente restructurarii, privatizarii, 

administrator special, alte comisii Si comitete 

102 0  0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

C4 

Cheltuieli aferente contractului de mandat Si a altor organe de 

conducere si control, comisii si comitete 
(rd.103=Rd.104+Rd.107+Rd.110+ Rd.111), din care: 

103 181 0 200 217 12 24 36 275 126,73% 119,89% 

a) pentru directori/directorat 104 151 0 165 182 0 0 0 226 124,18% 120,53% 

-componenta fix ă  105 ' 	151 165 182 0 0 0 226 124,18% 120,53% 

-componenta variabilă  106 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

b) pentru consiliul de administralie/consHiul de supraveghere, din 107 30 0 35 35 12 24 36 49 140,00% 116,67% 

-componenta fix ă . 108 30 35 35 12 24 36 49 140,00% 116,67% 

-componenta variabil ă  109 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 



c) pentru eenzori 110 o o 0 o 0 0 0 0,00% 0,00% 

d) pentru alte comisii ş i comitete constituite potrivit legii 111 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

C5 Cheltuieli cu contributii datorate de angajator 112 190 198 186 50 100 150 198 106,45% 97,89% 
D. Ake cheltuieli de exploatare 
(rd,113=Rd.114+rd117+rd118+rd119+rd120+rd121), din care: 

113 639 0 859 1.116 246 502 777 1.021 91,49% 174,65% 

a) cheltuieli en_ tnajorAri ş i penalitki (rd,114=Rd.115+Rd.116), din 114 8 o 119 278 36 72 107 133 47,84% 3475,00% 

- că tre bugetul general consoliclat 115 0 10 0 3 6 8 lo 0,00% 0,00% 
- că tre alti creditori 116 8 109 o 33 66 99 133 0,00% 0,00% 

' cheltuieli privind activele imobili7ate 117 0 o 0 o 0 o o 0,00% 0,00% 
c) cheltuieli aferente transfentrilor pentru plata personalului 118 o o o o o o o 0,00% 0,00% 

d) alte cheltuieli 119 o o o o o o o 0,00% 0,00% 

e) ch. cu amortizarea imobfliz ă rilor corporale ş i necorporale 120 631 740 838 210 430 670 888 105,97% 132,81% 

0 
ajusetri ş i deprecieri pentru pierdere de valoare ş i provizioaue 
(rd121=Rd.122-Rd.125), din care: 

121 o 0 o o o o o 0 
0,00% 0,00% 

fl) cheituieli privind ajust ă rile ş i provizioanele 122  0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

f1.1) provizioane privind participarea la profit a salariatilor 123  0 0 0 o o o o 0,00% 0,00% 

f1.2) provizioane in legatura cu contractul de ma.ndat 124 0 o o o 0 o o 0,00% 0,00% 

12) venituri din provizioane si ajustă ri pentm depreciere sau pierderi 
de valoare . din care: 

125 o o o o o o o 0,00% 0,00% 

f2.1) 
din anularea provizioanelor 
(rd,126=Rd.127+Rd.128+Rd.129). din care: 

126 0 0 o o o 0 o o 0,00% 0,00% 

- din participarea salariatilor la profit 127 0 0 o o 0 o o 0,00% 0,00% 

- din deprecierea imobiliz ă rilor corporale ş i a activelor circulante 128 0 0 o o 0 o o 0,00% 0,00% 

- venituri din alte provizioane 129 0 0 o o 0 o o 0,00%  0,00%  
Cheltuieli fulanciare (rd130=Rd.131+Rd. 34+Rd.137), din care: 130  7 0 15 0,00% 0,00% 

cheituieli privind dobfinzile , din care: 131  0 0 o  0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

al) aferente creditelor pentru investitii 132 0 0  0 0,00% 0,00% 

a2) aferente creditelor pentnt activitatea curent ă  133 0 o o 0,00% 0,00% 

b) cheituieli din diferente de curs valutar (Ed,134-Rd.135+Rd.136), din 134 0 0 o o 0 o o o 0,00% 0,00% 

hi) aferente creditelor pentru investitii 135 0 0 o 0 o o o 0,00% 0,00% 

, .b2) aferente creditelor pentru activitatea ctrent ă  136 o o 0 0 o o o 0,00% 0,00% 

c) 	- alte cheltuieli fmanciare 137 7 15 0 0 o o o 0,00% 0,00% 

HI REZULTAT1UL BRUT (profitipierdere) (rd,138-Rd.1-Rd.28) 138 -5.819 o 400 -2.540 -1.214 -1.437 -366 400 -15,75% 43,65% 

venituri neimpozabfle 139 0 o 0 0 0 o o 0,00% 0,00% 

cheltuieli nedeductibile fiscal 140 0 0 0 o o o 0 0,00% 0,00% 

IV EV1POZIT PE PROFIT CURENT 141 o 78 o 0 o 0 84 0,00% 0,00% 

V  DATE DE FUNDAMENTARE 

1 Venituri totale din exploatare (Rd.2), din care: 142 36.368 0 27.061 29.275 1.400 11.400 23.000 32.500 111,02% 80,50% 

a venituri din subventii si transfentri 143 o o 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

b alte venituri care nu se iau in calcul la determinarca productivitatii 

muncii,cf.Legii anuale a bugetului de stat 

144 0 o 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

Cheltuieh totale din exploatare,din care ad.29 145 42.200 o 26.653 31.822 2.614 12.837 23.366 32.100 100,87% 75,41% 

-alte cheltuieli din exploatare care nu sc inu in ealcul la cletermin.  area 
productivitatii munch si a rezultatutui brut cf. Legii anuale a bugetului he stat 

146 0 o o o o 0 o 0,00% 0,00% 

Cheitaieli de natură  salarial ă  (Rd.86) 147 3.357 3.338 3.171 815 1.795 2.730 3.574 112,71% 94,46% 

147 a 0 0 0 0,00% 0,00% 

147b 0 0 0 0,00% 0,00% 

147c 0 0 0 0,00% 0,00% 



4 NE de personal prognozat la flack aruhri 148 68 72 67 70 70 70 70 104,48% 98,53% 
5 Nr. met:flu de salariati 149 68 72 68 70 70 70 70 102,94% 100,00% 
6 a) Castigal media lunar pe salariat (ici/persoana) determinat pe baza cheltdelilor de 

natura salariala (rd,150=Rd.147/rd149)/12*1000 
150 4.074 0 3.863 3.886 970 2.137 3.250 4.255 109,49% 95,39% 

7 b) Caş tigul medin lunar pe salariat (leilpersoan ă ) detenninat pe ban cheltuielilor de 
natură  salarială , cf. OG 26/2013 f(Rd.147 - rd.92 -rd.97) /Rd.1491 /129.000 

151 4114 0 3817 3870 952 2095 3190 4190 108,28% 94,07% 

c) Chstig-ul rnediu lunar pe salariat (lei/persoan ă ) determinat pe baza 
cbeltuielilor de natură  salarială , recalculat cf. 00 26/2013  si Legii anuale 

a bugetului de slat 

152 0,00010  0,00% 

a) l'roductivitatea mina in uniati valorice pe total personal medin 

(mil lei/persoang) (Rd.2/Rd.149) 

153 534,82 0,00 375,85 430,51 20,00 162,86 328,57 464,29 107,84% 80,50% 

b) Produetivitatea muncii in unit ăţ i valorice pe total personal modal  

recalculata cf. Legii anuale a bugetului de stat 

154 0 0 0 0,00% 0,00% 

c) Productivitatea muncii in unităţ i fizice pe total personal mediu (cantitate 

produse finite/persoanA) W=QPF/Rd.149 

155 0 0 0 0,00% 0,00% 

el) Elemente de calcul a productivitatii muncii in unităţ i fizice, din care 156 0 0 0 0,00% 0,00% 

- cantitatea de produse fmite (QPF) 157 0 0 0 0,00% 0,00% 

-  pint  mediu (p) 158 0 0 0 0,00% 0,00% 

- valoare—QPF x p 159 0 0 0 0,00% 0,00% 

- pondere in venituri totale de exploatare = Rd.157/Rd.2 160 0 0 0 0,00% 0,00% 

8 Plă ti restante 161 8.395 2.586 3.653 3.200 3.000 2.700 2.557 70,00% 43,51% 

9 Creante resta.nte, din care: 162 10.120 0 2.835 3.438 3.000 2.900 2.800 2.715 78,97% 33,97% 

- de la operatori cu capital integral/majoritar de stat 163 10.114 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

- de la operatori cu capital privat 164 6 2.835 3.438 3.000 2.715 2.715 2.715 78,97% 57300,00% 

- de la bugetul de stat 165 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

- de la bugetul local 166 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

- de la. alto entitati 167 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

Credito pentru fimantarea activitatii curente (soldul ramas de 

rambursat) 

168 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

Redistriboiri totale ef.01.JG 29/2017 din: 169 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

-alto  rezerve 170 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 

-rezultatul reportat 171 0 0 0 0 0 0 0 0,00% 0,00% 



CONSTLIUL JUDETEAN IALOMITA 

Operatorul economic S.C. DRUMURI SI PODURI S.A. 
Sediul/Adresa SLOBOZIA, nr.cadastral 991,cf31682, Cod unic de Tnregistrare RO 2653243 

Gradul de realizare a veniturilor totale 
(bvc 2022) 

Anexa nr.3 

la Hotă rarea CJ Ialomita nr. 	din 	2022 

  

Mii lei 

Nr crt 1NDICATORI Prevederi an( N-2) 2020 % 

4=3/2 

Prevederi an precedent 

(N-1) 	2021 
% 

7=6/5 
Aprobat Realizat Aprobat Realizat 

0 1 2 3 4 5 6 7 

I. Venituri totale (rd.i+rd.2-trd.3), din care: 38.644 36.388 94,16 % 27.068 29.282  108,18% 

1 Venituri din exploatare 38.644 36.368  9411% 27.061 29.275  108,18% 

2. Venituri fmanciare 0 20 7 7 100,00 % 

3. Venituri extraordinare 0 0 0 0 0 0 



CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA 

Operatorul economic S.C. DRUMURI SI PODURI S.A. 

Sediul/Adresa SL0130ZIA, nr.cadastral 991,cf31682 
Cod unic de inregistrare RO 2653243 

ANEXA nr 4 

is Hotă rarea Consiliului Judetean Ialoin* 
nr. 	 din 	 2022 

     

Programul de investilii, do tă ri ş i sursele de finanţare 2022 

INDICATOR' Data 
fmaliză rii 
investitiei 

An precedent (N-1) 2021 Valoare 

Aprobat 
Realizat/ 

Preliminat 
an curent 
(N)2022 

an N+1 
2023 

an N+2 
2024 

0 1 l 	 2 3 4 5 6 7  8 

I SURSE DE FlNANTARE A INVESTITTELOR, din care: 3181 50 3156 500 500 

1 Surse proprii, din care: 3181 50 3156 500 500 

a) - amortizare 740 50 888 500 500 

b) - profit 0 0 0 0 0 

2 Alocatii de la buget 0 0 0 0 0 

3 Credite bancare, din care: 0 0 0 0 0 

a) - interne 

b) - exteme 

4 Alte surse, din care: 2441 0 2268 0 0 

- surse din amortizare disponW din anti precedenti 2441 0 2.268 0 0 

- (denumire surs ă ) 

II CHELTUIELI PENTRU INVESTITH, din care: 3181 50 3156 500 500 

1 Investitii in curs, din care: 3181 50 3156 500 500 

a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 3181 50 3156 500 500 

I) Grinda Benkelman (aparatura laborator) 
2) Proctor automat (aparatura laborator) 
3) Recuperator solvent (aparatura laborator) 

4) Autovehicul SH 

b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului salt al unit ă tii administrativ teritoriale: 0 0 0 0 0 

- (denumire obiectiv) 

- (denumire obiectiv) 

- 
c) pentru bunurfle de natura domeniului privat al statului sau al unit ă tii aciministrativ teritoriale: 0 0 0 0 0 

- (denurnire obiectiv) 

- (denumire obiectiv) 

- 
d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in locatie de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau 

-privat al statului sau al unit ă tii administrativ teritoriale: 0 0 0 0 0 

- (denumire obiectiv) 

- (denumire obiectiv) 



INDICATORI Data 
finaliză rii 
investidei 

An precedent (N-1) 2021 Valoare 

Aprobat 
Realizat/ 

Preliminat 

an curent 
(N)2022 

an N+1 
2023 

an N+2 
2024 

0 1 	 2 3 5 6 7 8 
2 Investitii noi, din care: 2022 3181 50 3156 0 0 

a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 2022 3181 50 3156 

• 1) Static de betoane de ciment 2022 678 0 678  111=1 
2) Presa Marshall digitala, soft inchis 2022 26 0 26 

3) Etuva 220 litri 2022 11 0 11  EllE 
4) Cifa transport beton 9 mc, cu pompa 2022 887 0 887 

5) Amenajare sediu productie 2022 739 0 739 

6) Cap tractor 8x4 (500 CP) 2022 493 0 493 

7) Bena transport agregate 2022 247 0 247 .1111111111 
8) Soft informatic integrat pentru activitatea societ ă tii 2022 100 50 100 

9) Server Fujitsu RX 2520 2022 0 0 25 

b) pentru buriurile de natura domeniului public al statului sau at unit ăpi administrativ teritoriale: 0 0 0 0 0 

- (denurnire obiectiv) 

- (denumire obiectiv) 

c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statuIui sau al unit ă tii administrativ teritoriale: 0 0 0 0 0 

- (denumire obiectiv) 

III - (denumire obiectiv) 

d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau In locaide de gestiune, exclusiv rule din dorneniul public sau 

privat al statului sau al unit ă tii administrativ teritoriale: 0 0 0 0 0 

- (denumire obiectiv) 

- (denumire obiectiv) 

3 Investitii efectuate la imobiliză rile corporale existente (modemiz ă ri.), din care: 0 0 0 0 0 

• a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 0 0 0 0 0 

- (denumire obiectiv) 0 0 0 0 0 

b) pentru bunurile de natura domeniuki public al statuIui sau al unit ă tii administrativ teritoriale: 0 
ME= 

0 0 
IIIMMII 

0 0 

Mil 
- (denurnire obiectiv) 

- (denumire obiectiv) 

c) pentru bunurile de natura domennilui privat at statului sau al unit ă tii administrativ teritoriale: 0 0 0 0 0 

- (denumire obiectiv) 

- (denumire obiectiv) .11M 

d) pentru bununle luate 'in concesiune, inchiriate sau in locatie de gestiune, exclusiv cele din domenial public sau 

privat al statului sau al unit ă tii administrativ teritoriale: 0 0 0 0 0 

- (denumire obiectiv) 

- (denumire obiectiv) 

4 Dotă ri (alte achizitii de imobilizăn corporale) 
5 Ramburs ă ri de rate aferente creditelor pentru investitii, din care: 

a) - interne 

b) - exteme 

0 0 0 0 0 0 



CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA 
Operatorul economic S.C. DRUMUR1 SI PODURI S.A. 

Sediul/Adresa SLOBOZIA, nr.cadastral 991,c£31682 
Cod unic de inregistrare RO 2653243 

Anexa nr.5 
la Hotă ră rea CJIaIona* nr. 	din 	2022 

Mă suri de imbun ă .tăţ ire a rezultatului brut si reducere a plă .tilor restante 
(bye 2022) 

crt. 
N r. 

Mă sură  
Termen 

de 
realizare 

Au precedent (N-1) 
2021 

An curent (N) 2022 
An N+1 2023 An N+2 2024 

Preliminat / Realizat Influen ţe (+/-) ktfbenţ e (+1-) Influenţ e (+/-) 

Rezultat 
brut (+/-) 

Plă ti 
restante 

Rezultat 
brut 

Plăţ i 
restante 

Rezultat 
brut 

Plăţ i 
restante 

Rezultat 
brut 

Plăţ i 
restante 

0  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Pct. I Mă suri de imbună tă tire a rezultatului brut si reducere a pl ăţ ilor restante 

1 Diversificare activit ă fiă  X X 200 

2 Reducerea costurilor cu transportal materialelor X X 50 

3 Cresterea veniturilor din prest ă ri servicii laborator X X 50 

4  Eficientizarea activitati1or pentru lucrari ă le contractate X X 15 

5 Reducerea creantelor 
X X 15 

6  Actualizarea preţ arilor, rentabilizarea produselor rel-i zate X X 15 

TOTAL Pct. I 345 

Pct. II Cauze care diminuează  efectul m ă surilor prevă zute la Pct. I 
1 Concurenţ a in domeniu X  X -20 

2  Cresterea preturilor la combustibili X X -20 

3  Concurenta in domeniu X X -10 

4  Cresterea preturilor la materiale si energie X  X 

5  X X 

6 X X 
TOTAL Pet. H X X -50 

Pct. III TOTAL GENERAL Pct. I + Pct. II 

_ 

295 0 



Cons Ilul Judetean Islomita 
Redactat, 

Tadorache Emilia 

1 131 1 11 111 [11111 11  11 1,1 1 

PRE $EDINTE 
MARIAN P 

ROMANIA 

COMMIX AMMAN IALOMITA 

A Clti 	.2t 

 

141R S1MTEX 0 
ECMS,JVI, 	AM:1104T 	FM 

CSO 1;110 I 

Tel,: 0243 230200 
Fax 0243 230250 

Slobozia - Piata Revolutlei Nr, 
webz www.cicnetro 

emai cji@cicnecro 

Nr.  3 PO Z.„0 Z  

02, 02, 20  2 2 

PREEDINTE 

  

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hot ă rfire privind aprobarea bugetului de venituri ş i cheltuieli al 

S.C. Drumuri ş i Poduri S.A., pe anul 2022 

Prin proiectul de hot ă rare supus dezbaterii Consiliului Jude ţ ean Ialomita se propune 
aprobarea bugetului de venituri ş i cheltuieli al S.C. Drumuri $i Poduri S.A., pe anul 2022. 

Potrivit prevederilor art. 173 aim. (2) lit. d) din Ordonan ţ a de Urge* a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modific ă rile ş i completă rile ulterioare, Consiliul 
Judetean Ialomi ţ a, in indeplinirea rolului s ă u de autoritate a administratiei publice locale, 
exereită , in numele Judetului Ialomi ţ a, toate drepturile $i obliga ţ iile corespunz ă toare 
participatiilor detinute la S.C. Drumuri $i Poduri S.A. Ialomita. 

Totodat ă  in conformitate cu prevederile art. 4 aim. (1) lit, a) din Ordonan ţ a Guvernului 
nr. 26 din 2013 privind intă rirea disciplinei finaneiare la nivelul unor operatori economici la 
care statul sau unit ă tile administrativ-teritoriale sunt ac ţ ionari unici sau majoritari sau de ţ in 
direct on indirect o participa ţ ie majoritar ă , cu modific ă rile i complet ă rile ulterioare, operatorii 
economici prezint ă , in vederea aprob ă rii, dup ă  consultarea prealabil ă  a organizatiilor sindicale, 
bugetul de venituri si cheltuieli, inso ţ it de anexele de fundamentare, organelor administratiei 
publice locale in subordinea c ă rora se afi ă , autorit ă tile administra ţ iei publice locale avand 
competen ţ a de a aproba acest buget. 

Proiectul de buget este intocmit in formatul si structura aprobate prin Ordinul 
ministrului finan ţ elor publice nr. 3818 din 30.12.2019 privind aprobarea formatului $i 
structurii bugetului de venituri ş i cheltuieli, precum ş i a anexelor de fundamentare a acestuia, a 
fost avizat in cadrul Consiliului de administratie al S.C. Drumuri si Poduri S.A. si poate fi 
supus spre aprobare Plenului Consiliului Judetean Ialomi ţ a. 

Proiectul bugetului de venituri ş i cheltuieli al S.C. Drumuri si Poduri S.A., pentru anul 
2022, inso ţ it de nota de fundamentare, au fost inaintate Consiliului Jude ţ ean ialomi ţ a, detalii 
cu privire la elementele esen ţ iale ale acestui buget fiind prezentate în raportul 
compartimentului de specialitate. 

intreaga responsabilitate cu privire la nivelul veniturilor estimate si maniera de 
distributie a cheltuielilor preconizate, preeum si legalitatea acestora apartine directorului 
general $i Consiliului de administra ţ ie al S.C. Drumuri ş i Poduri S.A.. 

Constatand c ă  sunt intrunite conditiile de necesitate si oportunitate, propun Consiliului 
Judetean Ialomi ţ a adoptarea hot ă rdrii in forma ş i continutul prezentate in proiect. 



ROMANIA 

CONSILIUL AMMAN IALOMITA 
Tel.; 0243 230200 

510b0Zia - Plata Revoltrtiei Nr. 1 
Fax:-0243 230250 

Compartiment Coordonare Societ ă ti Servicii si Institutii Publice Subordonate 

Nr. ł Ž3 	din  03 62- 2022 
eo 

web: youw.eicuet.ro  
cjiggcicne,t,rd. 

RAPORT 
la proiectul de hoteirtire privind aprobarea bugetului de venituri•yi eheltuieli al 

S.C. Drurnuri ş iPoduriS.A. Ialomila, pe anul 2022 - 	 — 

Prin proiectul de hotă ră re supus dezbaterii Consiliului. Jude ţ ean Ialomita se propune aprobarea 
Bugetului de venituri ş i cheltuieli al S.C. Drumuri ş i Poduri S.A. Ialomita, pe anul 2022. 

S.C. Drumuri ş i Poduri S.A. Ialomi ţ a este societate comercial ă , de interes judetean,. infiin ţ ată  prin 
Hotă rarea Consiliului Judetean Ialomita nr.17 din 29 mai 1998, cu unic actionar Judetul Ialornita. 

Potrivit prevederilor art. 173 alin.(2) lit.d) din Ordonan ţ a de Urgenta a Guvernului nr._ 57/2019 
privind Codul Administrativ cu modic ă rile ş i completă rile ulterioare, Consiliul Judetean Ialomi ţ a,  In 
indeplinirea rolului s ă u de autoritate a administratiei publice locale, exercit ă , In numele Judetului 
Ialomita, drepturile ş i obligatiile corespunză toare participatiilor detinute la S.C. Drumuri ş i Poduri S.A. 

Bugetele de venituri si cheltuieli , pentru operatorii economici la care unit ă tile administrativ-
teritoriale sunt aetionari unici sau majoritari, se aprob ă  prin hotă ră re a consiliului local/judetean, potrivit 
prevederilor art. 4 aim. (1) lit.a) din Ordonanta Guvernului nr. 26 din 2013 privind int ă rirea disciplinei 
financiare la nivelul unor operatori economiei la care statul sau unit ă tile administrativ-teritoriale stint 
actionari unici on majoritari sau detin direct on indirect o participatie majoritar ă , cu modific ă rile si 
completă rile ulterioare. 

In indeplinirea obliga ţ iilor cc îi revin, potrivit art. 2 punetul 1 si art. 25 din Ordonan ţ a de Urgenţă  
a Guvernului nr. 109 din 30.11.2011 privind guvernanta corporatist ă  a intreprinderilor publice, precum 
ale prevederilor Legii societ ă tilor comerciale nr. 31/1990, republicat ă , Consiliul de Administrgie al S.C. 
Drumuri ş i Poduri S.A. Ialomita a elaborat si avizat Bugetului de venituri cheltuiell.pentru anal .2022 
prin Decizia nr. 01 din 31.01.20221, asum ă ndu-si responsabilitatea respect ării prevederilor Ordinului - 
ministrului finantelor publice nr. 3.818/2019 privind aprobarea formatului 	structurii bugetului de 
venituri ş i cheltuieli, precum ş i a anexelor de fundamentare a aeestuia. 

Conalllul Judetean lalomita 

11111111111113111111 
10000116316. 



Prin adresa nr. 2885 din 02.02.2022 a S.C. Drumuri ş i Poduri S.A. Ialomita a fost transmis ă  
Consiliului Judetean Ialomita, spre aprobare, propunerea de aprobare a Bugetului de venituri ş i cheltuieli 
pentru anul 2022, insotit ă  de Nota de fundamentare. 

Se propune aprobarea Bugetului de venituri ş i cheltuieli pe anul 2022, având in vedere 
urmă toarele aspecte: 

in anul 2021, societatea s-a confruntat in continuare cu situ* exceptionale, generate de impactul - 
economic al pandemiei Covid 19, de cre ş terea preturilor in ansamblu pentru toate imputurile societ ă tii, de 
executarea unor lucr ă ri la preturi net superioare celor la care acestea au fost contractate, precum ş i 

_intdrzierile in decontarea lucră rilor executate. Io ţ Laeeti. factori au condus la o cre ş tere a cheltuielilor ş i 
inregistrarea la finele anului 2021 a unui rezultat financiar negativ- pierdere. 

La estimarea veniturilor pentru 2022, au fost luate in ealcul lucr ă rile contractate p ă aă  la data 
intocmirii acestui project de buget, de posibilit ă tile reale de contraetare din perioada urm ă toare avand in 
vedere eonditiile de scoatere la licitatie a lucr ă rilor din domeniu, precum ş i de intrarea in piat ă  cu noi 
servicii cum sunt cele de livr ă ri de beton de ciment, transport beton de ciment, service autorizat pentru 
utilaje ş i maş ini specifice activit ă tii de drumuri ş i de mare tonaj. 

Valo  area veniturilor propuse in BVC este contractat ă  în proportie de 70% pentru veniturile din 
lucră ri (22.500 mu lei), jar pentru veniturile din vanz ă ri c ă tre tern- vanz ă ri de mixtur ă  asfaltic ă  ş i beton-, 
sunt prev ă zute venituri potentiate de cca. 10.000 lei. Estimare veniturilor s-a efectuat intr-o manier ă  
prudentială  ş i realistă , care s ă  poat ă  fi realizat ă  cu actuala dotare, dar ş i cu investitiile preconizate a se 
ř aliżĘ  cu inil5titat ă tirea Strueturii functionale a sOciet ăfit luand îh cätcul .. .ntai..bună  gestionare- a - 
resurselor existente. Conform Notei de fundamentare nr. 264/31.01.2022 a datelor cuprinse in propunerea 
de intocmire a bugetului de venituri ş i cheltuieli pe anul 2022, anexat ă  la actuala documentatie,:SC 
DRUMURI $1 PODUR1 are acoperite veniturile in sum ă  total ă  de 27.988 mii lei, ce provin din demlarea 
a 9 (noti ă ) contracte de lacr ă ri aflate in derulare, prezentate detaliat in Nota de fimdamentare. 

Cheltuielile propuse in BVC au fost dimensionate judicios ş i strict, la nivelut sustinern in stare de 
finitieriare a dot ă rilor existente din cadrul unit ă tii ş i pentru mentinerea personalului calificat existent. De 
asemenea, au fost prev ă zute cheltuielile materiale necesare pentru derularea in bune eonditii a lucr ă rilor 
contractate, precum ş i a &WI.  eStiniate a fi contractate in perioada-urm ă toarei  astfel: . 

'H  -Chettuibli cu materiile prime : 980 mu i lei ; 

-Cheltuieli cu materialele consumabile 8.600  mu i lei 

-Cheltuieli cu piesele de schimb : 440 mu i lei; 

-Cheltuieli cu carburanti : 1.380  mu i lei; 

-Cheltuieli cu prestatiile efectuate de tern (colaboratori) : 15.806 mu i lei. 
Componenta eheltuielilor cu privire la remunerarea administratorilor pentru anul 2022 estc fonnata 

numai dintr-o parte fixa pentru anul 2022 in valoate de 16.416 lei brut/an/fiecare membru conform DUG 
109/2011 cu modificarile Si coinpletarile ulterioare. Nu exista prevazute sume pentru componenta 
variabila pentru membrii Consiliului de Administratie. Nu stint prevazute sume pentru secretariatul 
Consiliului de administratie. Nu stint prevazute sume pentru remunerarea membrilor AGA. 

" Cheltuielile Cu salariile personalului sunt structurate pornind de la minimum -.prevă zut pen-hi 
deMenitil constructii; nu au fost prev ă zute cre ş teri ale salariilor,- dar au fost bugetate p_osturi , suplimentare: 
dată  flind extinderea ş i diversificarea activit ă tii- deschiderea de-noiactivit ă ti, respectiv ,darea-infunctiune 

Statiei - de betoane de ciment ş i a service auto pentru utilaje. ş i maş ini specifice. activită tii de. - drumuri ş i de 
mare tonaj , incadră ndu-se astfel in prevederile art. 47 din Legea 317/2021. 



Dat  fund  faptul e ă , potrivit datelor preliminare la 31.12.2021, societatea a inregistrat pierdere 
plăţ i restante c ă tre terţ i, cre ş terile de sume prev ă zute la eapitolul „ Cheltuieli de nature" salariair , au avut 
in vedere diversificarea ş i extinderea activit ă tii societă tii, conform noii organigrame propuse, extinderea 
activităţ ilor desfă surate  i  seă derea obligaţ iilor restante c ă tre ter ţ i,  fund  respectate prevederile din Legea 
317/2021. 

Obligaţ iile Cate salariaţ i sunt achitate In totalitate si la termen, impreun ă  cu contributiile la buget 
aferente salariilor, nefiind efectuate reducer! de activitate pe parcursul anului anterior ş i niei Slid la 
momentul intocmirii bugetului,. Societatea nu inregistreaz ă  eredite sau alte datorii c ă tre b ă nci sau alte 
instutuţ ii similare, -  

Analizand indicatorii realizaţ i pentru anui 2021, propunem pentru anul 2022 urm ă torii indicatori: 

Nr. 
crt 

Denumirea 
inclicatorului• 

U/M 
Aprobat BVC 

2021 

, 
Realizat 2021 

 Propunere BVC 

2022 

Venituri totale ma lei 27.068 29.282 32.500 110,98 

Venituri din 
exproatare 

mu i lei 27.061 29.275 32.500 111,02 

Cheltuieli totale  mu lei 26.668 31.822 32.100 100,87 

Profit /pierdere  mu lei 400 -2.540 400 X 

Cheltuieli de 
natură  salarială  

mi
i 

lei 3.338 3.171 3.574 112,71 

6 
Producttatea 
muncii 

ma lei 375,85 430,51 464,29 107,85 

7 
Cheltuieli la 

1000 lei venituri 
totale 

lei 985,22 1.086,74 987,69 90,59 

8 Numă r salariaţ i  nm.  72 68 70 102,94 

Dat  fund  faptul c ă , potrivit datelor preliminare la 31.12.2021, societatea a inregistrat pierdere 
• plăţ i reStante c ă tre ter ţ i, cresterile de sume prevă zute la capitoluLsalarii;. au aVut in vedere .diversificarea • 
ş i extinderea aetivit ă tii societă tii, conform noii organigrame propuse, extinderea activit ăţ ilor desfăş urate 
ş i scă derea obligaţ iilor restante c ă tre terţ i. 

că tre salariaţ i sunt achitate in totalitate si la termen; impreun ă -cueontribu ţ iile,lka,bitget,::: 
nefiirid efeetuate • reduceri de activitatelIe pareursul anului 

Jmornential intocrnira..bugetului. Societatea nu inregistreaz ă -:creditc 
Einstutufisimilare. 

La momentUt intoemirii bugetului, societatea nu inregistrează  --_ -plă tizestante e ă tre ,bugetul  dc stat  
sau alte obliga ţ ii bugetare neachitate. 



La capitolul investi ţ ii, avdnd in vedere portofoliul de lucrdri contractate, precum ş i necesitatea 
diversificgrii activit ăţ ilor desfa ş urate, s-a ţ inut seama de necesitatea achizi ţ ionă rii de ma ş ini ş i 
echipamente in sum ă  total ă  de 3.156 mu i lei, conform Listei de investi ţ ii ataş ate. Ca unnare, societatea 
va continua derularea achizi ţ iilor incepute a fi efectuate din sumele care provin din majorarea de capital 
acordata in anul 2021, de c ă tre ac ţ ionarul unic- Consiliul Jude ţ ean Ialomi ţ a, completate cu sursele proprii 
necesare punerli in func ţ iune a acestor active. 

Elementele de analiz ă  prezentate mai sus, fundamenteazd din punct de vedere al necesit ăţ ii ş i 
legalit ăţ ii, proiectul de hotdrAre propus spre adoptare Plenului Consiliului Jude ţ ean Ialomi ţ a. 

CONSILIER, 
Ioana toica 

11611611414/67e!tiflirJ 



S.C. DRUMURI SI PODURI S.A. 
Municipiul Slobozia, nr. eadastral 991, CF 31682, judetul Ialomita 

CIF:RO 2653243, Reg. Comert, J 21714771998, Capital social 10.929.330 lei, 
Tel.. 0343-103010, Fax 0343-103011, e-mail:dpi120013@gmai1.com,  

office@drumurisipoduriialomita.ro  
213130EMPMEEPEUBSIMERA 

Nr. og',6  din 31.01.2022 

Notă  de fundamentare 
a Bugetului de Venituri ş i Cheltuieli 

pe anul 2022 

Bugetul de venituri ş i cheltuieli este principalul instrument de conducere, 

previziune si analiz ă  a activit ăţ ii economico-financiare, urm ă rind realizarea 

echilibrului financiar intern pentru desfă .ş urarea activit ăţ ii in condiţ ii optime. 

Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2022 a fost intocmit pentru 

previzionarea activitatii pe anul 2022 ş i urmă re ş te s ă  stabileasc ă  premizele unui 

echilibru financiar optim in anii 2023-2024 date flind rezultatele slabe inregistrate in 

ultimii ani. Fundamentarea indicatorilor din propunerea de Buget de venituri ş i 

cheltuieli pentru anul 2022 ş i estimă rile pentru anii 2023-2024, au la baz ă  principiul 

prudenţ ei ş i al continuit ă tii activit ţ ii,  in condiţ ii de eficienţă  economic ă . 

Proiectul de Buget de Venituri si Cheltuieli al SC Drumuri ş i Poduri SA 

pentru anul 2022 a fost intocmit având in vedere: 

prevederile art. 47 din Legea bugetului de stat pe anul 2022 (Legea nr. 318 

/2021); 

prevederile Ordonantei nr. 26/2013 privind int ă rirea disciplinei financiare la 

nivelul unor operatori economici la care statul sau unit ăţ ile administrativ-

teritoriale sunt ac ţ ionari unici  on  majoritari sau de ţ in direct on indirect o 

participa ţ ie majoritar ă , cu modifică rile ş i complet ă rile ulterioare ; 

prevederile Ordinului Ministrului Finan ţ elor Publice nr. 3818/2019 privind 



aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli, precum 

si a anexelor de fundamentare a acestuia; 

prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr.1802/2014 pentru 

aprobarea Reglement ă rilor contabile privind situatiile fmanciare anuale 

individuale ş i situatiile financiare anuale consolidate, cu modific ă rile ş i 

complet ă rile ulterioare ; 

prevederile legii 227/2015, Codul fiscal; 

- contractul colectiv de muncă  incheiat la nivelul entită tii; 

- realiz ă rile preliminate ale societă tii privind executia B.V.C. la 31.12.2021; 

propunerile compartimentelor tehnice, programul de investitii ş i mentenenta 

sistemelor existente. 

Avand in vedere realiz ă rile anului 2021, un an in care societatea s-a 

confruntat in continuare cu situa ţ ii exceptionale, generate de impactul economic al 

pandemiei Covid 19, un an in care rata de profitabilitate nu a existat pentru lucr ă rile 

executate datorit ă  cre ş terilor pre ţ urilor in ansamblu pentru toate imputurile noastre 

ceea  cc a fă cut ca indicatorii prelimina ţ i la venituri s ă  fie realizati, chiar dep ăş iţ i, dar 

Cu  o pondere a cheltuielilor mai mare. 0 problemă  majoră  in desfăş urarea activit ăţ ii 

a constituit-o pe parcursul anului 2021 executarea unor lucr ă ri la pre ţ uri net 

superioare celor la care acestea au fost contractate precum ş i intdrzierile in 

decontarea lucră rilor executate care a condus la plăţ i de penaliză ri pentru contractele 

de achiziţ ii de imputuri. 

Pentru anul 2022 avem in vedere o cre ş tere a veniturilor, intr-o manier ă  foarte 

prudent ă  care s ă  poată  fi realizat ă  cu actuala dotare dar ş i cu investi ţ iile incepute a 

se realiza, cu imbun ă tă tirea structurii functionale a unită tii, precum  i  luand  în  

calcul o mai bună  gestionare a resurselor existente. Pentru estimarea veniturilor ş i 

cheltuielilor au fost luate in calcul lucr ă rile contractate pan ă  la data intocmirii 

acestui proiect de buget, intrarea in piaţă  cu noi servicii cum sunt cele de livră ri de 

beton de ciment, transport beton de ciment, service autorizat pentru utilaje  i  ma ş ini 

specifice activit ăţ ii de drumuri ş i de mare tonaj, precum ş i posibilită tile reale de 

contractare din perioada urmă toare având in vedere conditiile de scoatere la licitatie 



a lucr ă rilor din domeniu. 

Cheltuielile au fost dimensionate judicios ş i strict la nivelul sus -ţ inerii in stare 

de func ţ ionare a dot ă rilor existente, pentru punerea in func ţ iune a celor noi care 

urmează  a Ii recep ţ ionate ş i date in folosin ţă  in acest an ş i pentru menţ inerea 

personalului calificat existent. 

Au fost prev ă zute cheltuielile materiale necesare pentru derularea în bune 

condiţ ii a lucr ă rilor contractate ş i pe care le avem in vedere a fi contractate in 

perioada urm ă toare astfel: 

Cheltuieli cu materiile prime : 980 mu i lei; 

Cheltuieli cu materialele consumabile 8.600  mu i lei : 

Cheltuieli cu piesele de schimb : 440 mu i lei ; 

Cheltuieli cu carburan ţ i : 1.380  mu i lei ; 

Cheltuieli cu prestatiile efectuate de terţ i (colaboratori) : 15.806 mu i lei. 

Componenţ a cheltuielilor Cu privire la remunerarea administratorilor este 

formata dintr-o parte fixa pentru anul 2022 in valoare de 16.416 lei brut/an/fiecare 

membru conform OUG 109/2011 cu modificarile si completarile ulterioare. Nu 

exista prevazute sume pentru componenta variabila pentru membrii Consiliului de 

administratie. Nu sunt prevazute sume pentru secretariatul Consiliului de 

administratie. Nu sunt prevazute sume pentru remunerarea mebrilor AGA. 

Cheltuielile cu salariile personalului sunt structurate pomind de la minimum 

prevă zut pentru domeniul construc ţ ii, nu au fost prev ă zute cre ş teri ale salariilor, dar 

au Bost bugetate posturi suplimentare dat ă  fiind deschiderea de noi activit ăţ i 

incadrandu-se in prevederile art.47 din Legea 318/2021, respectiv sunt justificate de 

extinderea activit ăţ ii ş i cre ş terea num ă rului de personal pentru realizarea acestor 

extinderi, asigurandu-se func ţ ionarea structurii societ ăţ ii. 

La capitolul investi ţ ii vom continua achizi ţ ine incepute a fi facute din sumele 

care provin din majorarea de capital f ă cută  in anul 2021 de Care ac ţ ionar — 

Consiliul Jude ţ eart falomi ţ a, completate cu sursele proprii necesare punerii in 

func ţ iune a activelor. 



Se va continua achizi ţ ionarea ş i vor fi puse in func ţ iune un-nă toarele active: 

Nr 
crt 

Denumire UM Buc 

Valori to- 
tale pro- 
puse 
2022 

Valor' 	to- 
tale 	apro- 
bate 	in 
2021 

Finantate de 
CJI 

Conf Hot. 
CJI 
156/10.09.20 
21 

CJI 	in  

Finantate 
din snrse 
proprii 

Sume pla- 
tite 	de 

_._ C 	in h 
2021 

Diferenta 
 de 	plata 

2022 

1 2 3 
4 	(c012-3 pi 

pozitio 1) 
5  6 (co13-5) 

1 
Static de betoane de 
ciment 

 buc 1 678.000 678.000 493,000 185,000 493.000 0 

2 
Presa marshal' digi-
tala, soft Indus 

bue 1 25,636 25.636 25.636 0 0 25.636 

3 Etuva 220 litri buc 1 10.846 10.846 10,846 0 0 10.846 

4 
Cifa transport beton 
9mc, cu pornpa 
( 443.700 lei/buc ) 

buc 2 887,400 887.400 887.400 0 0 887.400 

5 
Amenajare 	sediu 
productie 

buc 1 739.500 739.500 739.500 0 0 739.500 

6 
Cap tractor 8x4 (500 
cp) 
( 246.500 lei/buc ) 

buc 2 493.000 493.000 493,000 0 0 493.000 

7 
Bena transport agre-
gate 
( 123.250 lei/buc ) 

buc 2 246.500 246.500 246,500 0 0 246.500 

8 
Soft informatic into-
grat pentru activita- 
tea societatii 

buc 1 100.000 100.000 100,000 0 100.000 0 

9  
Server 	Fujitsu 
RX2520 

buc 1 24.600 0 
0 

24.600 0 0 

Total 3.205.482 3.180.882 2,995.882 209.600 593.000 2.402.882 

Principalele elemente ale bugetului de venituri ş i cheltuieli pentru anul 2022 

mu i lei ; 

mu i lei; 

mu i lei ; 

mu i lei. 

Caracterul distinct al activit ăţ ii desfăş urate de unitate, existenta unui potential 

destul de scazut al investitiilor in infrastructura rutiera pana la data intocmirii 

bugetului precum si un nivel redus al aloc ă rilor bugetare ale UAT-rilor din judet 

pentru aceste tipuri de lucrari a f ă cut ca estimarea bugetului pentru anul 2022 s ă  fie 

fă cută  prudential, fund luate in considerare doar contractele incheiate ş i aflate in 

diverse stadii de execu ţ ie precum i o estimarea rezonabil ă  a veniturilor realizate din 

vânză ri de mixturi astfaltice i betoane de ciment. 

sunt: 

- Venituri totale: 32.500  

Cheltuieli totale: 32.100  

Rezultat brut: 400  

- Profit net: 316  



Analizand indicatorii realizati pentru anul 2021, propunem pentru anul 2022 

urmă torii indicatori, dup ă  cum un-nează : 

Nr. 
ert. 

Denumirea indicatorului U/M Aprobat 
BVC 
2022 

Realiz ă ri 
preliminat 
2022 

Propunere 
BVC 
2022 

°A 

1 Venituri totale  mu  i lei 
27068 29282 32500 110,98 

2 Venituri din exploatare rnii lei 
27061 29275 32500 111,02 

3 Cheltuieli totale  mu lei 26668 31822 32100 100,87 

4 Profit/pierdere  mu i lei 400 -2540 400 

5 Cheltuieli de natur ă  salarial ă  mu i lei 3338 3171 3574 112,71 

6 Productivitatea muneii  mu i lei 375,85 430,51 464,29 107,85 

7 Cheltuieli la 1000 lei venituri totale lei 985,22 1086,74 987,69 90,89 

8 Numă r de salariati nr. 72 68 70 102,94 

Situatia acoperirii cu contracte la data intocmirii bugetului de venituri §i 

cheltuieli (decembrie 2021), este urm ă toarea: 

Reabilitare cartier Garii Noi 	  
Ctr. 68659/22.08.2018 

790.976,06 lei 

Modernizare strazi Vadeni 	  2 977 218,11 	lei 
Ctr. 5587/06.09.2018 

)%. Modemizare DJ 203 E Cazanesti 	  2 733 959,73 lei 
Ctr. 20807/24.09.2019 

Deszapezire Lot 2 Slobozia 	  1 004 955,54 lei 
Ctr. 25353/2021 

Deszapezire Lot 3 Fetesti 	  677.110,63 	lei 
Ctr. 25357/2021 

Modemizare str ă zi Ciresu 	  1.612 901,47 lei 
Ctr. 4624/12,08.2020 



• Modernizare DJ 201 Lot 3 Itaro 	  9 060 162,27 lei 
Ctr. 5206/02.03.2021 

• Modernizare DJ 201 Lot 4 All Construct 	  8.792 762,28 lei 
Ctr. 5207102.03.2021 

• Lucrari de reparare si intretinere curenta drumuri pietruite din Oras Tandarei, 
Judetul Ialomita 	 438 660,30 lei 
Ctr. 47581/29.12.2021 

Total 	 27 988 706,36 lei 

Realizarea lucr ă rilor contractate se bazeaz ă  ş i pe colaboră ri cu alte societ ăţ i 

din domeniu (subcontractori) dat fund volumul foarte mare de real izat intr-un timp 

foarte scurt. 

Valoarea veniturilor propuse in bugetul de venituri ş i cheltuieli, este 

contractat ă  in propor ţ ie de 70% pentru veniturile din lucrari (22.500 mu i lei) jar 

pentru veniturile din vanzari catre terti de mixtura asfaltica i betoane sunt 

prevă zute venituri poten ţ iale (10.000 mu i lei). 

Dat fiind faptul c ă  societatea a inregistrat pierderi §i  inregistreaz ă  plaţ i 

restante care ter ţ i conform datelor preliminate din bilan ţ ul financiar al anului 2021, 

cre ş terile de sume prev ă zute la capitolul salarii au in vedere reorganizarea unit ăţ ii 

conform noii organigrame aprobate in 2021 ş i extinderea activit ăţ ilor desfăş urate 

urmare achizi ţ iilor de mijloace fixe precum ş i sc ă derea obliga ţ inor restante c ă tre 

terţ i. 

La momentul intocmirii bugetului societatea nu inregistreaz ă  pl ăţ i restante 

că tre bugetul de stat sau alte obliga ţ ii bugetare neachitate. 

Obligaţ iile c ă tre salaria ţ i sunt achitate in totalitate ş i la termen, impreuna cu 

contributiile la buget aferente salariilor, nefiind f ă cute reduceri de activitate pe 

parcursul anului 2021. 

Pentru anul 2022 estim ă m că  realizarea lucr ă rilor de investi ţ ii ş i generarea 

veniturilor estimate din exploatarea noilor echipamente, precum ş i inregistrarea 

economiilor prognozate din utilizarea pentru punerea in oper ă  a unor categorii de 



lucră ri care au ca materie prim ă  betonul de ciment ş t utilizarea pentru transport a 

propriilor echipamente va conduce la sc ă derea cheltuielilor i p ă strarea unei mai 

man i profitabilit ă ti a lucră rilor aflate in curs de executle. 

Proiectul bugetului de venituri si cheltuieli a fost supus controlului financiar 

de gestiune conform Hotararii Guvernului nr.1151/2012. 

Societatea nu inregistreaz ă  credite sau alte datorii c ă tre b ă nci. 

Toti indicatorii sunt prev ă zuti  în anexele la prezenta not ă  de fundamentare. 

Bugetul de venituri si cheltuieli a fost supus spre analiz ă  si avizare in sedinta 

Consiliului de administratie din data de 31 ianuarie 2022. 

Anexă m la prezenta not ă  de fundamentare: 

Anexa 1 — Bugetul de venituri ş i cheltuieli pe anul 2022 si estim ă ri 

pentru anti 2023 ş i 2024; 

Anexa 2 — Detalierea indicatorilor economico-financiari prev ă zuti  în bugetul 

de venituri ş i cheltuieli ş i repartizarea pe trimestre a acestora; 

Anexa 3 — Gradul de realizare a veniturilor totale; 

Anexa 4 — Programul de investitii, dot ă ri ş i surse de finantare; 

Anexa 5 — Mă suri de imbună tă tire a rezultatului brut si reducere a pl ă tilor 

restante. 

Director Economic 

cc. B ă nică  Joan 



" • mme4,..t .nmmrt.,26.71-.,..*ar.,7,,xtvraw.04.19-nowg-past ,annmamwatrorgv..E 	- 	  

  

S.C. DRUMURI SI PODURI S.A. 
Municipiul Slobozia, nr. eadastral 991, CF 31682, jucletul lalornita 

CIF:RO 2653243, Reg. Cornett. I.  21/147/1998, Capital social 10.929.330 lei, 
Tel. 0343-103010, Fax 0343-103011, e-mail:dpil20013@gmail.corn,  

office@drumuris ipoduriialornita.ro 

      

      

AD UN AREA GENERALĂ  ORDINARĂ  A ACTIONARILOR 

S.C. DRUMURI SI PODURI S.A. 

HOTĂ RAREA Nr. 01 /31 .01 .2022 

Avand in vedere: 

Prevederile Actului Constitutiv al SC Drumuri ş t Poduri SA privind art.13 - 
Atributile Adun ă rii Generale Ordinare a Actionarilor ; 

Adunarea General ă  Ordinara a AcIlonarilor intrunit ă  legal ast ă zi 31.01.2022 in 
unanimitate de voturi, 

110TARATE: 

Art. 1. Se aprob ă  Bugetul de Venituri Si Cheltuieli pe anul 2022 al SC Drumuri si 
Poduri SA avizat prin decizia nr.01/31.01.2022 a Consiliului. de Administratie al 
societ ă tii. 

Art. 2. Consillul de AdministraIle i Director -ul general provizoriu vor duce la 
indeplinire prevederile prezentei Hot ă rLi. 

Judetul Ialomita reprezentat prin, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26

